The text is here given from the Chancery register, with a few words 
supplied or expanded from the Protonotary version which seems to 
have been copied with less care and which contains numerous varia
tions in word order, spelling, contractions and above all in punctua
tion; only in a few significant cases are these noted. As far as 
possible, the text is generally given as found, without alterations to 
capitals, spelling or punctuation. 

A. LUTTRELL 

17. G. La Mantia, uSu l'uso della registrazione nella Cancelleria del Regno di 
Sicilia ... », Archiviò Storico Siciliano, ns. xxxi (1906), 208-209. 
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DOCUMENT* 

Martinus dei gratia Rex Aragonum, Et Martinus eadem gratia Rex 

Sicilie 18 etc. Presentis priuilegij serie notum fieri volum us V niuersis tam 

presentibus quam futuris, quod Antonius de sancta sophia filius quondam 

guillelmi de sancta sophia ciuis Ciuitatis meliuetj coram maiestatis nostre 

conspectu nuperrime constitutus obtulit culmini nostro et presentauit quod

dam priuilegium serenissimi principis dominj domini friderici !Regis Sicilie 

proaui nostri memorie recolende sigillo pendentj dicti Illustrissimi principis 

commonitum, confirmationis videlicet cuiusdam venditionis vnius viridarij 

vocati de Gumerin positi in Insola meliveti facte olim guillelmo de ragusia 

ab auo ipsius Antonellj per quondam gllillelmum surdu dominum et patronum 

ipsius viridarij sive lardinj cui guillelmo Surdo concessum extitit viridarium 

predictum per serenissimos principes predecessores nostros diue memorie, 

quod priuilegium nos lnspici fecimus diligenter et viderj cuius quidem 

priuilegij tenor per omnia talis est, Fridericus dei gratia Rex sicilie per 

presens privilegium notum fierj volumus universis tam presentibus quam 

futuris quod pro parte guillelmi de ragusia Ciuis malte fidelis nostri ostensum 

et presentatum fuit nostro culminj quoddam lnstrumentum publicum de 

quadam venditione cuiusdam viridarij dicti de gumerin positi In Insola malte 

facta per guillelmum Surdu familiarem et fidelem nostrum dicto guillelmo de 

ragusia, et heredibus suis continentie talis. In nomine domini nostri lhesu 

Christi Amen Anno eiusdem ab lncarnatione m 0 ccc0 octauodecimo, mense 

madij octauo eiusdem prime lndictionis Regnante serenissimo domino domino 

nostro Rege friderico dei gratia lnclito Rege Sicilie, felicis dominij regni 

eius, anno xxiij" feliciter Amen, Nos lohannes de lauagna et Ansaldus 

draconus ludices malte rogerius de alamanno regius puplicus lnsolarum 

malte et gaudisij notarius et testes subscripti ad hoc uocati specialiter et 

rogatj, presenti scripto puplico notum facimus et testamur, quod guillelmus 

surdlls familiaris domini nostri regis, dominus et patronus cuiusdam lardinj 

dicti de gumerin positj In Insola malte cum terris luribus, et pertinentijs suis 

ex concessione sibj facta per regiam maiestatem prout in priuilegio concessio

nis ipsius sub pendenti sigillo eiusdem maiestatis regie datum messane per 

nobilem dominum fridericum de Incisa de Sacca militem Regni Sicilie 

cancellarium Anno dominice lncarnationis m0 ccc0 decimoseptimo mense lunij 

xvj" eiusdem xv• lndictionis plenius continetur, Auctoritate sibi traddita ab 

eadem regia maiestate lnfrascripta omnia faciendj in patentibus litteris 

* ·Hemos mantenido la transeripcción enviada por el autor, respetando su original. 
18. Reg. 32 omits sicilie. 
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Regijs subscriptj tenoris videlicet. fridericus dei gratia Rex Sicilie, notum 
fierj volumus vniuersijs presen'tes litteras Inspecturis Quod nos ad suppli
cationem guillelmi Surdu familiaris et fidelis nostrj culmini nostro pro lnde 
humiliter factam, eidem guillelmo pignorandj vendendj dandj distrahendj 
permutandj pro anima lndicandj et -quicquid lnfe voluerit tamquam de 
re propria faciendj lardinum dictum de gumerin positum In Insola malte 
cum omnibus Iuribus rationibus et pertinentijs suís quod ex concessione sibi 
et heredibus suis sub certis forma· et modo per celsitudinem nostram facta 
a curia nostra sub debito et consueto seruitio per eum pro lnde et heredes 
suos curie nostre prestando tenet et possidet sicut in quodam priuilegio Sub 
pendenti maiestatis nostre sigillo sibi pro lnde facto plenius continetur, Sub 
forma modo et seruitio quibus Sibi per nostram excellentiam est concessum 
licentiam et liberam facultatem gratiose duximus concedendum lege seu 
constitutione aliqua huiusmodj concessionj nostre contraria non obstante, 
fidelitate nostra nec non constitutionibus serenissimi domini Jacobi Aragonum 
et olim Sicilie regis Illustris Reuerendj et carissimi fratris nostrj dum regno 
sicilie prefuit editis atque nostris nec non seruitio quod pro lnde curie nostre 
debetur ac curie et cuiuslibet alterius Iuribus semper saluis In cuius rei testi
monium certitudinem et cautelam presentes sibi ex lnde fierj Iussimus 
maiestatis nostre sigillo munitas, datum mazarie tercio februarij prime 
Indictionis Iure concessionis predicte et sub forma modo et seruitio in pre
dicto priuilegio contentis consentiens prius in nos predictos ludices et nota
rium tamquam in suos cum sciret sx certa nostra scientia nos suos ludices 
et notarium non esse per se et heredes suos uendidit et ex ipsa causa 
venditionis presentialiter assignauit et tradidit guillelmo de ragusia ciui 
malte et suís heredibus inperpetuum predictum lardinum de gumerin cum 
terris mandris criptis spacijs misiratis aquis lngressibus et egressibus acces
sibus Iusticijs et pertinencijs suis et omnibus alijs Iuribus ipsi lardino pertinen
tibus et adiacentibus, quod quidem lardinum cum _ predictis terris luribus 
et pertinencijs suis quondam skio de solimella et heredibus suis de suo 
corpore legitime descendentibus regia celsitudo dudlim concesserat ipsumque 
dum vixit idem quondam skius tenuit, et possedit, et pro eo dictus quondam 
skius ab intestato mortuus extitit liberis legitimis non relictis ad manus 
regie curie rationabiliter et Juste deuenit pro pretio lnter eos conuento 
unciarum auri quinquaginta octo ponderis generalis quas uncias quinquagen
taocto eiusdem ponderis predictus guillelmus venditor ibi presentialitet· 
recepit et habuit et fuit confessus recepisse et habuisse a predicto guillelmo 
emptore ex predicta causa, renunciat . . . exceptioni non numera te et non 
recepte dicte pecunie spei future numerationis et receptionis et dï"cti aurj non 
bonj non lusti et non recti ponderati exceptionj doli malj metus causa actionj 
in facturo conditioni siue causa et exceptioni deceptionis in dimidia seu vltra 
dimidiam Iusti precij beneficio restitutionis et omni legum auxilio omnique 
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probationj et defensioni in contrarium, quod quidem priuilegium concesionis 

facte per dictum dominum regem predicto guillelmo surdo et predictas patentes 

regales literas ibi presentialiter, dictus venditor dedit et assignauit predicto 

emptorj, consernandas penes eum ad cautelam et defensionem dicti Iardinj 

terrarum eius et lurium predictorum, Quare predictus guillelmus venditor 

ex predicta causa venditionis cessit dedit atque mandauit predicto guillelmo 

emptorj omnes acciones utiles et directas reales et personales et omnia lura 

quocumque modo et Iure competentes et competentia in predicto et pro 

predicto Iardino et eius terris et Iuribus superius venditis et eorum occasione 

transferens predictus guillelmus venditor in predictum guillelmum emptorem 

plenum dominium et plenam possessionem uel quasi predicti Iardinj ten·arum 

lurium et pertinenciarum suarum, cui dominio et possessionj illico renun

tiauit et se absentem ex lnde fecit uolens eum facere suo ministerio 
possessorem uel quasi, lnsuper predictus guillelmus uenditor lnducens pre

dictum guillelmum emptorem per lapidem 19 in corporalem vacuam et expe

ditam possessionem predicti lardinj terrarum et Iurium predictorum ad 

habendum tenendum et possidendum dandum vendendum et alienandum 

et quicquid sibi suisque heredibus de lnceps placuerit perpetuo faciendum 

tamquam de re sua propria, sibi Iusto emptionis titulo acquisita promisit 

et conuenit sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et inmobilium 

presentium et futurum predicto guillelmo emptorj stipulanti pro se et suïs 

beredibus quod defendet guarentabit et excalumpniabit eidem emptorj et 

suïs heredibus et sui dederit predictum lardinum cum predictis terris Iuribus 

pertinentijs et adiacentijs suis ab omnibus et singulis personis puplicis et 

priuatis omni tempore siue de facto siue de Iure de predicto lardino et eius 

terris et predictis luribus litem seu questionem Inferentibus dicto emptorj et 

quod restituet eidem emptorj omnes expensas dampna et Interesse quas 

et que pro lnde faceret et sustineret in Íudicio et extra ludicium et creda

tur de omnibus supradictis et de omnibus expensis faciendis in curia uel 

extra occasione dicti Iardinj terrarum eius et predictorum Iurium simplici 

et nudo uerbo ipsius emptoris et quod non teneatur dictus emptor se defen
dere et post latam sententiam appellare nec eidem uenditorj aliquatenus 

denunciare si occasione dicti lardinj terrarum et lurium predictorum dictus 

emptor siue de facto siue de Iure in curia uel extra aliquaten\Is molestetur 
ab aliquibus personis puplicis uel priuatis dans et concedens eidem emptorj 

dictus uenditor quod propria auctoritate siue magistratus decreto possit 

lntrare capere et vendere tantum de bonis ipsius venditoris quod sibi satisfiat 

de precio dampnis et Interesse factis In curia uel extra de quibus omnibus 

statur simplici et nudo uerbo ipsius emptoris, Quam quidem uenditionem 

19. For a transfer of a fedum at Scicli in Siciliy rnade pro quadam lapide, see 
a text of 1346 in E. Sipione, «Tre documenti trecentesehi», Archivio Storico per la 
Sicilia Orienta/e, lxiv (1968), 246-248. 
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et omnia et singula supradicta predictus uenditor promisit attendere obser
uare et adimplere rata et firma habere et tenere et contra non facere nec 
venire nec pro Inde litem seu controuersiam mouere nec mouerj facere aliqua 
ratione uel occasione sub pena solemni stipulatione promissa dublj predicti 
precij per ipsum uenditorem Si contrafaceret regie curie persoluenda et 
a me predicto notario tamquam puplica persona per eandam curiam stipulata, 
qua pena soluta uel non soluta semper nihilominus presens contractus et 
omnia supradicta in suo robore perseuerent, Et ad maiorem cautelam 
prenominatus uenditor renunciauit expresse in premissis omnibus beneficio 
restitutionis et appellationis priuilegio et beneficio curialibus Indultis excep
tioni delj malj conditioni siue causa et in fact .. priuilegio forj quod nullum 
forum dictus uenditor possit eligere sed in quolibet foro a predicto emptore 
decto possit et debeat conuenirj ferijs literis lmpetratis uel impetrandis et 
omnibus generaliter luribus legibus canonicis et ciuilibus constitutionibus 
consuetis exceptionibus et allegationibus scriptis et non scriptis hic expressis 
et non expressis de predictis uel aliquo predictorum in contrarium facientibus 
mentionem omnique alij probationj auxilio et defensionj Juris et facti quibus 
se tuerj uel contrauenire posset, quod autem abrasum est supra in xva linea 
ubi legitur atque nostris necnon pro autentico habeatur, quia per me pre
dictum notarium abrasum et emendatum est non vitio sed errore, unde 
.ad futuram memoriam et predicti guillelmi emptoris cautelam suorumque 
heredum presens puplicum Instrumentum sibi ex lnde factum est per 
manus mei predicti notarij signo et subscriptionibus tam nostrum qui supra 
ludicum et notarij quam testium subscriptorum subscriptionibus et testi
monio roboratum. Actum malte anno die mense et lndictione premissis, 
+ Ego Johannes dela vagna 20 qui supra ludex malte + Ego Ansaldus 
dragone quj supra Iudex malte. + nos arnaldus de solinella miles regius 
·Castellanus lust[itiarius] et procura tor Insole et castri mal te scribere nes
cientes per manus notarij Symonis de cario notarij nostri nos scribi fecimus 
et testam ur. + Ego benedictus de friderico testis sum + Ego notari us 
petrus marranchi testor + Ego homodeus de salerno testor + Ego nicolus 
de asmundo testor sum + Ego Symon de carlo testor + Ego nicolosus de 
trapano testor + Ego benedictus de scuto testor + Ego IRogerius de alamano 
qui supra regius puplicus lnsolarum et malte et gaudisij notarius predictis 
omnibus lnterfuj rogatus scripsi et solito signo meo proprio signaui. Et 
nostro culmini fuit humiliter supplicatum ut predictam vendicionem pre
dicti Iardinj cum omnibus Iuribus rationibus et pertinentijs suis factam 
per dictum guillelmum surdum dicto guillelmo de ragusia et suis heredibus 
In perpetuum ratificare acceptare et confirmare de benignitate regia digna
remur, Nos huiusmodj supplicatione benigne admissa predictam venditionem 
dictj lardinj lurium rationum et pertinenciarum suarum per dictum guille!-

'.!0. Protonotaro gives de alauagna. 
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mum Surdu dicto guillelmo de ragusia et dictis heredibus suis inper
petuum ut predicitur factam qua ten us I uste rite et rationabiliter factam 
extitit eidem guillelmo et dictis suis heredibus sub illis tamen forma modo 
et seruitio sub quibus predicto guillelmo Surdo et suis heredibus predictum 
Iardinum cum Iuribus rationibus et pertinencijs suis per nostram excellentiam 
fuit concessum ratificamus acceptamus et pleno fauore regio confirmamus. 
Ita tamen quod dicti giiillelmus de ragusia et eius heredes sint Incole regni 
nostrj sicilie uel dicte lnsole malte et in eodem regno uel dicta Insola sub 
nostro et heredum nostrorum dominio habitent et morentur, et quod dictum 
Iardinum cum omnibus Iuribus rationibus et pertinencijs silis a nostra curia 
teneant et cognoscant et ex Inde seruire dicto seruitio eidem nostre curie 
teneantur et vivant Inde Iure francorum videlicet quod maior natu minoribus 
fratribils et coheredibus suis et masculus feminis· preferentur, fidelitate 
nostra nec non constitutionibus serenissimi dominj Iacobj aragonum et 
olim sicilie regis Illustris reuerendj et carissimi fratris nostrj dum regno 
sicilie prefuit editis atque nostris predicto seruitio ac curie nostre et cuiusli
bet alterius luribus semper saluis, In cuius rei testimonium certitudinem 
et cautelam presens priuilegium sibj ex Inde fierj et sigillo maiestatis nostre 
pendentj lussimus communirj. datum messane per nobilem fridericum de 
Incisa de Sacca militem Regnj sicilie cancellarium Anno dominice lncarna
tionis millesimo ccc0 xx" mense Junij xvij" eiusdem tercie lndictionis Regis
tratum In cancelleria Registratilm penes Prothonotarium. Et Maiestatibus 
nostris idem Antonellus humiliter supplicauit vt cum ipse Antonellus expo
nens sit heres legitimus per rectam lineam descendens eiusdem quondam 
guillelmj de ragusia per modum Infrascriptum Videlicet quod dictus guíllel
mus de ragusia primus emptor dicti viridarij fuit pater legitimus et natu
ralis quondam ylagie ex qua ylagia et quondam [margherita] 21 thomasio 
de sancta sophia eius viro filit natus quondam Antonins de sancta sophia 
anus dicti exponentis et ex eodem Antonio et quondam eius vxore natus 
fuit quondam guillelmus de sancta sophia pater legitimus ipsius Antonellj 
exponentis cui quondam guillelmo patri suo idem antonellus tamquam 
filius et heres legitimus successit, et succedere debet in bonis dicti quondam 
guillelmi patris suj et potissime in viridario predicto eidem Antonello et 
suïs heredibus de suo corpore legitime descendentibus In perpetuum prefatum 
viridarium ac privilegium predictum et omnia et singula contenta in eodem 
acceptare approbare ratificare et de nouo ipsum viridarium sibi et suis 
heredibus supradictis concedere et donare benigniter dignaremur, Nos autem 
ipsius antonellj Supplicationem benigne admictentes consideratione presertim 
seruitiorum per dictum quondam guillelmum patrem ipsius Antonellj nostris 

21. Reg. 32 and Protonotaro both give nwg"; Barberi, iii. 441, Abela, 530, and 
others give nwgna. 
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predecessoribus gratissime prestitorum pro quorum nomine et seruitijs fuit 

ut percepimus Interfectus, habita informatione plenaria per testes ydoneos 

in numero competentj et Instrumento testimonialj omnibus solemnitatibus 

roborato confecto In Insola meliuetj manu notarij rogerij de laturrj puplici 

notarij dicte Ínsole, quod propterea lnspici fecimus et viderj ac in archivo 

dilecti nostrj prothonotarij propterea conservarj de genologia supradicta et 

qualiter dictus Antonellus exponens per rectam lineam est successor dicti 

guillelmi de ragusia primj dominj emptoris dicti viridarij, ac etiam actenden

tes seruitia que ídem Antonellus nostris conatur continue prestare maiestatibus 

et que prestare poterit In futurum dante domino gratiora eidem Antonello et 

suis heredibus Inperpetuum predictum viridarium de certa nostra scientia, 

ac gratia specialj approbamus confirmamus acceptamus ratificamus et dc

nouo concedimus et donamus sub debito tamen et consueto seruitio per 

eundem Antonellum et heredes suos predictos nostre curie prestando prout 

in priuilegio superi us Inserto continetur, nostre curie et aliorum I uribus 

semper saluis. Ad huius autem nostre confirmationis ac noue donationis et 

gratie futuram memoriam et robur perpetuo valiturum presens priuilegium 

ex Inde fierj lussimus nostri magni sigillj pendentis munimine roboratum, 

Renunciatisque prius sponte per eundem Antonellum in manibus nostre curie 

omnibus et singulis Iuribus sibi forsitan competentibus ex gratia seu gratijs 

sibi uel antecessoribus suis super Iuribus cuiusuis secretie regni nostrj aut 

super luribus tractarum portuum et maritimarum dicti regni nostrj per 

maiestates nostras seu diue memorie gloriosos principes predecessores nostros 

factis uel concessis, p[rimus] cancellarius primogeniti aragonum Rex Mar

tinus. 22 

datum cathanie per nobilem bartholomeum de Iuuenio militem regni 

sicilie cancellarium consiliarium etc 23 Anno dominice lncarnationis m 0ccc0 x0c 

septimo die nono februarij sexte lndictionis. Regnique nostrj dicti regis 
Aragonum anno secundo dicti regis sicilie sexto et dicte Regineu xx primo :. 

dominus rex mandauit michi 
I. de aricio In consilio -

p. 

22. Reg. 32 gives p' canc.' p' mag.' arag' Rei!! Mart.'. 
23. Protonotaro gives consiliarum Jamiliarcm et jidelem nostrum. 
24. Queen Maria's name was not, in fact, mentioned at the head of the document.